## S-315

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAED-601**

### निर्देशन एवं परामर्श

MA Education (MAED)

3rd Semester, Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by guidance? Describe the principles of guidance.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं? निर्देशन के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

2. Describe in detail the role of the teacher in guidance.

निर्देशन में शिक्षक की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

**3.** Explain the principles of a good curriculum.

अच्छे पाठ्यक्रम के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए।

- 4. Explain the agencies of guidance at the national level.
  राष्ट्रीय स्तर पर निर्देशन के अभिकरणों की व्याख्या कीजिए।
- **5.** What do you understand by adjustment? Describe the role of counselling in adjustment development.

समायोजन से आप क्या समझते हैं? समायोजन के विकास में परामर्श की भूमिका का वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the scope of guidance.

निर्देशन के क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

**2.** Explain the meaning of individual guidance.

व्यक्तिगत निर्देशन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**3.** Teacher and student complement each other in classroom learning. Explain this statement.

कक्षा कक्ष अधिगम में शिक्षक एवं विद्यार्थी एक दूसरे के पूरक हैं। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

4. How should a creative child be guided? Explain it.

सृजनात्मक बालक का मार्गदर्शन किस प्रकार किया जाना चाहिए?

स्पष्ट कीजिए।

**5.** Explain the difference between group counselling and individual counselling.

समूह परामर्श तथा व्यक्तिगत परामर्श में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**6.** Describe the individual characteristics of a good counsellor.

अच्छे परामर्शदाता की व्यक्तिगत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**7.** Describe the role of counselling for adjustment in academic life.

शैक्षिक जीवन में समायोजन हेतु परामर्श की भूमिका का वर्णन कीजिए।

**8.** Describe the role of the teacher in helping children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बालकों की सहायता में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।